

# خۆرنشین

( به گیانی په پولهیی منداله نه نفالکراوه کان. ئەو په پولهانی نه مانده زانی کام میترگیان کردوو به بههشت. له ناکامدا. له رۆژی مندالانی جیهاندا. له ۲۰۰۲/۶/۱ له دۆزهخی چاله مه نجه نیقئاساکانی نه نفالدا. خۆیان نا. که له سه ری بچووک بچووک و ئیسک و پروسکی ناسکیان و بووکه شووشه و له یستۆکه ساکاره کانیا مان دۆزیه وه. به گیانی نه وان. . که هه رگیز له یادم ناچنه وه ئەم چیرۆکه و هه رچیم هه یه له به ره می بیر و قه له م. . پێشکه شه. )

حه ز ده کا مه رگ ببینی، به لام دیمه نی خۆرئاو بوون نه بینی. ئەو کاتانه ی رهنگی نارنجی خۆرنشین ده بینی تا هیزی تیدا بی هاوار ده کات و هاوار ده کات، تا ماندوو ده بیت و ده بووریتته وه. ئیواران ده بیه نه ژوو ره وه تا ئەو دیمه نه نه بینی، به لام نه شیبینی ههستی بی ده کات. هاوار ده کات، هاوارێکی وا که دیوار و په نجه ره کانی ژوو ره که ی ده له رینیتته وه. ده ور به ری چۆل ده که ن، زۆر جار په لاماری چه قۆی داوه و ویستوو به تی خۆی بکوژی و ئاسووده بیت. جگه ره شیانی لی قه دهغه کرد، چه ند جار جگه ره ی له سه ر جهسته ی خۆی کوژاندۆته وه، ده یه وی به هه ر جۆری بیت تازاری خۆی بدات تا ئەندیشه ی که م ببیتته وه. که جگه ره کانی له سه ر جهسته ی خۆی ده کوژاندوه، هه ستیکی ئاسووده یی پری ده کرده وه و رووی ده که شایه وه.

ده مینکه ئاوینه ی نه دیوو و نازانی ئەو سیما ئەسه ره قه شهنگه ی که جارانی پر بوو له شادی و ئاسووده یی ئیستا ره ش داگه راوه و چه ندان هیل له ناوچه وانیدا نه خشه ی پییری به کی ناوهختیان کیشاوه. سالیکه له هه یج ئاوینه و شووشه ی په نجه ره یه کدا به دیداری خۆی نه گه یشتوو. ئاوینه کانیا لی شاردۆته وه، یه که م دوژمنا به تی له گه ل ئاوینه دا بوو، کاتی که به شه که تی به مۆله ت گه رایه وه و (وهفا) وه کو جارانی به رووی که گه شه وه باوه شی بۆ کرده وه، به لام ئەو هه ر وه کو له و جیهاندا نه بی، بی ئەوه ی ورته یه کی له ده م بیتته ده ره وه وه ژوو ره که وت. وهفا ههستی به شه که تی و نارحه تی و نا هه مواری باری ده روونی کرد، به لام نه یده زانی ئاخۆ چه رووی داوه و بۆ رهنگ له رووی هه لگی راوه، ویستی به و موژده خۆشه دلشادی کات که چوار ساله چاوه روانی ده که ن:

- موژده . مندالیکمان بووه!!

ئەم هه واله نه که هه ر دلخۆشی نه کرد به لکو هینده ی تر چه رچ و لۆچی خسته نیوچاوانیه وه، بی ئەوه ی هه یج قسه یه ک بکات چوو ژوو ری نووستن و پال که وت. چه کاره ساتیک ئەم پیاوه ی گۆریوه؟ وهفا که وته گومان له و بیدهنگیه چاوه روانه کراوه ی، هاته لایه وه، ده یواند، پر سیاری ده کرد، به لام گوئی له هه یج وه لامیک نه بوو، سه یری بنمیچه که ی ده کرد و را ما بوو، ده تگوت له رووبه ری بنمیچه که وه داستان ده خوینیتته وه. رهنگه له هه موو ژیا نی رابردوو ی خۆی رامایی، له کاتی لاوی خۆی، رهنگه بیر له یه که م جووته پیللا بکاته وه که باوکی به بۆنه ی چوونه قوتابخانه وه بۆی کری. به لینی دابوو یه گه ر چوو بۆ قوتابخانه جوتی پۆتینی سووری بۆ بکری. شه وان که دنووست بیری له وه ده کرده وه که ی گه وره ده بی و ته مه نی ده بیتته شه ش سال و ده چیتته قوتابخانه. هینده بیری له قوتابخانه و پیللا ده کرده وه وای ده زانی ئەم دوو وشه یه هاومانان. قوتابخانه و پیللا با به تی بیر کرده وه و مه ودای خه یالی ئەو بوون. سی سال بیری له قوتابخانه و پیللا کرده وه، ده چوو به بندهستی دایکی و ده پیرسی:

- که ی ده چه م بۆ قوتابخانه؟

- کاتی ددانی شیریت بکهوئ، دهچیته قوتابخانه.
- که ی ددانی شیریم ده کهوئ؟
- که بیی به شەش سال.

به په نجه ورده کانی ددانه کانی پیشهوهی خوی ده گرت و تووند دهیلهقاندن، بو ئهوهی پیش وهخت بکهوئ. جاریکیان له ههژمهت پیللادا به بهرد ددانی پیشهوهی خوی ده کووتا بو ئهوهی لهق بیئت و بکهوئیت. دهیووئیست فیئل له تهمن و زهمن بکات و چی زووتره تهمنی بگاته شەش سال. دانه کانیسی کهوتن و هیشتا مابووی به پیللاو و به قوتابخانه شاد بیئت.

- دایه گیان ئهوه ددانه کانی پیشهوهم کهوتن؟
- رۆله هیشتا سالیکت ماوه بو قوتابخانه.

خهونی دهدی دهچیته قوتابخانهیه کی سوور که له شیوهی پۆتین دروستکراوه، له سهربانی قوتابخانه کهش ئالای ولات دهسه کیتهوه. ستوونی ئالا که به گوریسیکی باریکی سوور راگیراوه، گوریسه که ههه له قهیتانی پیللاو دهچی! بوو به شەش سال و خرایه قوتابخانه و پیللاوه سووره کانی له پی کرد. له خۆشی پیللاوه کانیدا قوتابخانه شی خۆش دهویست و مامۆستاکان ههه رچییان له دم دهه رچووبا، له بهری ده کردن. بهه رپوه بهری قوتابخانه هه موو سالی دیارییه کی ده دایه، بهلام هیچ دیارییه کی به قهده ئه پیللاوه سووره دلشادیان نه کرد، تهنا نهت ئه و رۆژه شی که یه کهم قاتی له بهر کرد و یه کهم بۆینباخی بهست تا بچی بو کۆلیج، به قهده پیللاوه سووره که دلشادی نه کرد.

- کورم به قسهی من بکه و بچو بو کۆلیجی سه ربازی.
- بابه گیان ههزم له کۆلیجی ئه نذا یارییه.
- کورم ئه مرۆ نان تهنها له سه ربازیدایه، ئه وه تا سه دان ئه نذا یار بی کار کهوتوون و کریکاریشییان دهست ناکه وئ.
- به هزار ده رده سه ری توانیم په روه رده ت بکه م. ئیستاش پیر بووم و توانای کارم نه ماوه. به قسه م بکه، با تۆش بیکار نه کهوئ!

چوو بو کۆلیجی سه ربازی. باوکی ده که شایه وه به بینینی بالای به رزی کوره که ی به و جله سه ربازییه وه، که هاوینان به رگی سپی و زستانان به رگی شینی له بهر ده کرد و کلاوه شه فقه داره که شی زۆر لی ده هات! سه ره رای ئه وه ش که سه ری سفر تاشرابوو سیمای هه ر سه رنجرا کیش بوو. هه ر به و جلانه شه وه بوو سه رنجی وه فای را کیشا. که یه کتریان ناسی و له که نار دیجله دا راز و نیازان گۆرییه وه و یه کتریان خۆش ویست. خۆشه ویستییه کی مه زن بوو هه ر دوو کیانی کۆکرده وه. له گه ل وه فا دا زه ماوه ندیان کرد و چوار ساله پیکه وه ده ژین. ماوه یه ک بوو بیریان له مندالیک ده کرده وه که ژیانان روونا کتر بکاته وه، به لام ئه م کاتی بوو به باوک، ئیدی نه یده زانی باو کایه تی چییه!

- وه لید گیان پیم بلی چی رووی داوه؟ چی ناره حه تی کردووی که وا دلته به م کۆرپه یه مان خۆش نییه؟! سه یری که چه ند جوانه، هه ر له تۆ ده چی.

ده تگوت چاوی به رای نی ئی ته ماشای کۆرپه که بکات، چاوه کانی دنوو قاند و خۆی ده خوارده وه. تا ئیواره بیده نگ، بی ئه وه ی له جیی خۆی بیزوی له سه ر چریاکه پالکه وتبوو، کاتی خۆرنشین که دیمه نی نارنجی خۆری له په نجه ره که وه بینی هه ستایه سه ر پی، هاوری کرد، هاواریکی به رز، زۆر به رتر، خۆی له ئاوینه گه وه که بینی، تووند مستیکی لی دا و وردوخاشی کرد و خوی به ده ست و په نجه کانیدا هاته خواره وه، که خوینه که ی ده ستی خۆی بینی و هه ستی به ئازاری برینه کانی ده ست و مه چه کی کرد هه ناسه یه کی ئاسووده یی هه لکیشا و له سه ر چریاکه دا خه وی لی که وت.

وه فا چه په سابوو، نه یده زانی بۆچی ئه وه رووی دا، ئه و ئا کاره ی گه لی له لا نائاسایی بوو، شه لژا، به لام دوای ئه وه ی که هه موو خۆرنشینانی دووباره و سی باره و ده باره رووی دایه وه و هاوار و ناله ی وه لیدی ده بیست، پیی راهات. تهنها شتی که بووه گریکویره له دلایا ئه وه بوو که نه یده زانی هۆی ئه م له پر دا گۆران و ناره حه تبه ونه ی وه لید چییه؟!

سالیكه له ژووره تايه تيبه ی ئه نه خوښخانه یه دایه و له ژیر چاوه دیږی پزیشکه کاندایه، گشت خوښنشینانیکیش وه کو بۆرکان ده ته قیته وه و شیت ده بیت، کاته کانی تریش ئاسای نییه، به لام خوښنشین گیانی ده رزیناژن ده کات. ده لئی بۆمبایه و به ناو جهسته یدا ده ته قیته وه، هه ز ناکات چاوی به منداله تاقانه کەشی بکه وی، به تايهت له کاتی خوښیندا. پیلایوی سوور و گهوره شیتی ده کات، هه ر که پیلایوی سووری گهوره ده بینن گشت گیانی وه کو ئاگر گه رم ده بیته وه و تووشی هیستریایه کی تووندی ده کات و هاوار ده کات و هاوار ده کات تا ده بووریتته وه!

وهفا سه ری سوور ده مینن له و کاره ساته! ته و زۆر جار بیستوو به تی که وه کو یادگارییه کی فه شهنگ باسی جووته پیلایوه سووره که ی مندالیی خۆی بۆ کردوو، ده یووت هه رچه نده زۆری خایاند تا بووم به خاوه نی ته و جووته پیلایوه. به لام یادگارییه کی شیرینی سه رده می مندالیمه، هه ر که ته و یادگارییه شی ده گپرایه وه به زه رده خه نه یه که وه ده یگوت ئیستا هه زم له پیلایوی سووره، ته ی ئیستا بۆ دیمه نی پیلایوی سوور شیتگیری ده کات. سه رسوورمانی وهفا زیاتر و زیاتر ده بوو که ده بینن ته و کۆرپه یه ی که چوار سال بیران لئ ده کرده وه و هه ر یه که م رۆژی زه ماوه نده که یان ناوی (خالید) یان بۆ هه لپژاردبوو ته گه ر کور بی و، ناوی (هه یفا) ته گه ر کچ بی، که چی ئیستا هه ر که خالید ده بینن راده چله کی و ده لئی تارمایی مردن ده بینن. خواجه ته مه چییه روویدا؟! چ تیزه وه تیریکه ته م مرۆقه ی وا گوڤری. جارن که به مۆلهت ده هاته وه دیارییه کی نایابی بۆ ده هینا و هه ر که ده رگا که ی ده کرده وه له باوه شی ده گرت و ده یبرده ژووره و له سه ر چرپاکه دایده نا و ماوه یه کی زۆر گشت ته ندامه کانی جهسته ی ماچ ده کرد و ده یگوت: هاوسه ره به وه فاکه م. گوڤچکه ی ده نا به سکیه وه و ده یگوت: که ی کۆرپه که مان ده بیت؟! که چی ئیستا نه ئاوپ له ته و و نه له کۆرپه که شیان ده داته وه! ته نانهت که بانگیشی ده که ن وه لام ناداته وه، ده لئی ناوی خۆی له بیر چۆته وه، یان هه ز ناکات گوڤی له و ناوه بیت، ته نانهت وه لامی وه فاش ناداته وه که بانگی ده کات. جارن هه ر که وهفا بانگی ده کرد ده یگوت: به ده نگی تو ناوه که م زۆر خوښه، هه ر که بانگم ده که ی هه ست ده که م خوښترین ناوم هه یه!

به و هه موو نه خشه و خه ته کورت و درینانه ی ده موچاو و نیوچه وانی کی ده لی ته مه نی سی و پینج ساله؟! ته وه ی ئیستا بیبینن وا ده زانی دوو هینده ی ته و ته مه نه یه. ته وه ی له وینه کانی سه رده می قوتابیتی و وینه کانی سه ربازیشی ورد بیتته وه گومان ده کات که ته مه ته و بیت. جهسته یه کی به هیز و چوارشانه، بالایه کی به رز، دوو چاوی گه ش و فراوان، پیکه نینیکی یه کجار سه رنجراکیش، ئیستا ده لئی گوڤه وشار دراوه!

هه ز ده کا مه رگ بیبینن، به لام ته ستیره نه بینن، ته و ته ستیرانه دنیا یان لئ تال کرد، ته و ته ستیرانه بوون کردیانه ته و مرۆقه شیتته ی که ئیستا پزیشکه کانیش سه ریان له حاله تی سوور ده مینن. ته و ته ستیرانه وایان کرد رقی له کۆرپه که ی خۆی بیت و دیمه نی خوښنشینن لا بییت به دۆزه خ و پیلایوی سوور شیتی بکات. ته و ته ستیرانه وایان کرد رقی له دره وشاندنه وه ی ته ستیره بیته وه و رقی له ناوه که ی خۆی بیته وه!

هه ز ده کا گوڤی له سه دای مه رگ بیت، به لام گوڤی له ناوی باوکی نه بیت. ته نانهت له ناوی خۆی زیاتر رقی له ناوی باوکیتی. ته و باوکه ی که رۆژانه ی دوو رۆژی ئاره قشتنی به ر هه تاوی خۆی بۆ دا به جووتن پیلایوی سوور، کتبان هه بوو له و زیاتر! ته نها ته و و هه وت کچ، ته وان تا ته میان نه بوو خوڤان به ئوچاخکوڤر ده زانی!، هه وت کچ لای ته وان وه ک هه وت پووشی ده م با وابوو! ته نها به له دایکبوونی ته م ته و هه ستی خو به بی پشتیوانانین و ئوچاخکوڤرییه یان لا ره وییه وه!! هه زیاند ده کرد بۆ هه یج شتی دلئ نه شکینن، به لام نه داری رینگه ی نه ده دان هه رچی ویست بۆی بکرن. هه ر ته و ده سکوورتیه ش بوو، بوو هه وی ته وه ی که باوکی هانی بدا بیی به ته فسه ر. رۆژیکی ترسناک بوو ته و سه رده می لاویتییه ی ته و، چ کاره ساتیک بوو که به بی ویستی خۆی بوو به ته فسه ر!

وهفا له هه موو شتی سه ری سوور ماوو! چاکی له بیره ته و جاره ی که هاته وه و ده ستی له ملی ئالاند و به پیکه نینیکی قاقاوه گووتی.

- ته ستیره یه کی تریشم وه رگرت.

دهیگوت دهبی سوپاسی باوکم بکهه له کاتی خۆی پێشینیاری بۆ کردم بچمه کۆلیجی سهربازی. ههر ئهو رۆژه چهپکی گولی کری و بردی بۆ سهه گۆرهکهی باوکی.

پیشهکهی خۆی خۆشدهویست، رهنگی تهنها له بهر ئهو ههموو ریزه بیاپانه بیته که سهربازهکانی لییان دهن، خهلیش زۆر به ریزهوه سهریان دهکرد. جار جار گومانی دهکرد لهو ریزه بیاپانه، گومانی دهکرد و له دلی خۆیدا دهپرسی ئایا ئهمه ریزه لیم دهگرن، یان ترسه له منی ئهفسهر. ئاخۆ ئهه خهلهکه لیم دهترسن یان ریزم لیم دهگرن؟ دواجار باوهپری بهوه هینا که پیشهکهی گرنکه و شایانی ریزه!

له سهربازگه کهدا ههموو خۆرنشینانی له دیمهنی نارنجیبوونهوهی خۆر رادهما و تا ئهو به تهواوی ئاوا دهبوو، ئهه بیری دهچوووه بۆ لای وهفا که له بهر دووری و کار تهنها مانگی جارێک دهگهراپهوه و ههفتهیهکی له ئامیزیا بهسهه دهبرد. خۆرنشین ئهوینهکهی بیری دههینایهوه، ئهو خۆرنشینانهی که له کهناری دیجله دا دادهنیشن و به چریه دهووان. دیمهنی نارنجی خۆر ناسکی دهکردنهوه و دهستی له ناو دهستی بوو، تا ئهو ئاوا دهبوو ئههمان له چاوی یه کتر رادهمان و جهستهیان دهبوو به یهک پارچه سۆز و چهزی ئاویتهبوون پری دهکردنهوه، که خۆر ئاوا دهبوو دیجلهیان به جی دههپشت و ههر یه که و بهرهه ماله دهگهراپهوه، بهلام ئهو شهوهش ههر خهونیان به یه کتری و ساته پر له چهزهکانی خۆرنشینانه دهبینی! ئیستا چه ده کا مههگ بینی، بهلام دیمهنی خۆر ئاوا بوون نهبینی. دیسان ئیوارهیه، خهریکه ساتی خۆرنشین تهقینهوه یه که له ناخیا ههله گیسینی! ئیجگار لاواز بووتهوه، تهنها ئیسک و پروسک و پیستیکی جیری ماوه تهوه، دهموچاوی ترسناک دهبینی، دهلی مردوو یه که و گۆرهوشار دراوه، خۆرنشین لای ئهو کات نیه، بهلهکه بۆرکانیکه و له ویزدانیدا دهتهقینهوه و ههر رۆژه و کۆمهلیک خانی زیندووی میشکی دهسووتینی. له کاتی خۆرنشیندا، ئهو رۆژهی لیم دهبیته به گۆرستان و جهستهشی دهبیته گۆریکی باریک و قوول بۆ رۆجی!

تهنها چهند خانییهکی زیندوو له میشکی ماوه، دلی سست بوتهوه و تهنها بهشی تهقینهوه یه که تری بۆرکانه کهی ماوه. دیسان ئیوارهیه، وا دیسانهوه چاوتهندازه کهی هاتهوه بهرچاوه، ئهو چاوانه ی که تهنها بهشی بینینیکی تری ئهو دیمهنه ترسناکه دهکهه. له ژووهره کهیدا دانیشیبوو، سهربازه که هاته ژووهره و سلاویکی سهربازی بۆ کرد، لیسته کهی دایه دهستی و دووباره سلاویکی تری لیم کرد و دهههوه دههوه. له لیسته کهدا سهدان ناو نووسرابوو، هاته دههوه له ژووهره کهی و سلاویکی دیری بیی راوهستابوو و کۆمهلیک خهلیک، ژن و بیاو و مندال، پیر و لاوه، ههموویان سهریان داخستبوو، دهتگوت ههر گیز بهزیان نه کردۆتهوه، دهتگوت له ترسی چهپۆک بهزی ناکه نهوه. بشی ئهه لیسته یه به ههله نههاتی؟! ناوهکانی یه که به یه که خویندهوه، دهباوه ئهوانه ی ناویان دهخویندریتهوه بلین: بهلی.

گه یسته ناوی شاخهوان، کهس وهلامی نه دایهوه! پرساری کرد:

- شاخهوان کییه؟ بۆ وهلام ناداتهوه؟!

دایکیک هاته پێشهوه و مهلۆتکه کهی له بهردهمیا راگرت، خۆ ئهه منداله زۆر ساوایه و هیشتا چلهی نهچوووه؟! سهیره! ههبی و نهبی ئهه لیسته یه ههلهیه!

چوووه لای رانی عهلی! سلاویکی سهربازی لیم کرد و لیسته کهی دایه دهستی:

- گه ورهه پیم وایه ئهه لیسته یه ههلهیه!

سهیریکی کرد و نیوچهوانی گرژ کردهوه. دالهکانی سهه شانی به جولهی جهسته زه بهلاکه کهی بریسکانهوه و دهتگوت دهیانهوی سهه ئهه بخۆن!

- بۆچی بیته وایه ههلهیه؟!

- گه ورهه ناوی مندالیکی ساوا یه تیدایه تهمهنی مانگیکه؟!

- جا ئهه ههلهیه؟!

- گه ورهه ئاخ... .

- ههر ئیستا فههزانه که ئهه نجام ده!

هاتنه دهرهوه، عهلی وهستا و دهستهکانی نایه سهر کهمهری و پینکانی بلاوکردهوه، دالهکانی سهرشانی دهبریسکانهوه، دهتگوتو ده میان کراوته و دهیانهوئ سهری ئەم بخۆن، شۆقلهکان خهریکی ههلهکهندنی چالهکان بوون، ریز ریز خهلهکههیا نراوهستاند. شاخهوان له باوهشی دایکیا بوو، تووند به سنگی خۆیهوهی نووساندبوو، سهری داخستبوو، دهتگوتو دهچریپنی به گویدا و پیی دهلی: رۆله بوچی هاتیه ئەم دنیا خراپه؟!

شاخهوان گریا، عهلی چنگی لیدا و دوور تووری ههلهدا. ههر که ئەو دهستی به گریانیکی تووند کرد، عهلی هیمای بو سهربازهکان کرد و هاواری ههمووان بهرز بووهوه و چهند ساتیکی کورتی خایاند و نهما و تنها و تنها دهنگی واقهواقی تووندی شاخهوان دهبیسترا، دهتگوتو له جیاتی ههمووان هاوار دهکات. عهلی هیمای بو وهلید کرد که پیهکی لی بنیت و دهنگی بیریت، شاخهوان دهتگوتو زهرنهقوتهبهکی بی تووکه، کراسیکی سپی له بهر کرا بوو، سپی. وه ک رهنگی کفن. وهلید چرکهیهک راوهستا و سهیری عهلی کرد، چاوهکانی عهلی رق و ئاگریان لی دهباریی، دالهکانی سهر شانی دهبریسکانهوه، دهستیشی له سهر دهمانچهکهی بوو. خانهکانی میشکی وهلید له چرکهیه کدا کهوتنه کار کردنیکی زور خیرا، چرکهی پی بهرز کردنهوهی تا گهیشته سهر سکی مندالهکه، سهیریکی سهر شانی خوی کرد، ئەستیرهکان له سهر شانی دهرهوشانهوه، ئەستیرهیهکی تر وهردهگریت و دهپیت به بالوئز. چاوی له ئاسۆ بری، دیمهنی نارنجی خۆرنشینی بینی دهلی تابووته و ویزدانی ئەمی تیا پالخواوه. سهری داگرت پۆستاله گهورهکهی چهقیبووه سکی منداله ساواکه! پیی بهرز کردهوه، پۆستالهکهی سوور سوور دهچوووهوه! دهنگی شاخهوان کۆتایی هات! سهیریکی عهلی کرد چهپلهی بو لیدهدا. ئەستیرهیهکی تر له سهر شانەکانی کهوتنه جریوووه جریوو. دالهکەش دەمی داخست!

رۆژی دووهم، هه مان کات، له ژووهرهکهی خۆی هاته دهرهوه، چالهکان داپۆشرا بوون، شۆقلهکان له دوورهوه دهبینران راوستیترابوون، سهری ههلبیری، که دیمهنی نارنجی خۆرنشینی بینی، بۆرکانیک له دهروونیدا تهقیهوه! ئەوه بۆرکان بوو، یان دهنگی گریانی شاخهوان؟! ئەوه گریانی شاخهوان بوو، یان تهقیهوهی ویزدان؟! ههر دوو چاوی خۆی نوقاند تا دیمهنی خۆرنشین نهبینی، هاواری کرد، هاواری بهرزتر و بهرزتر، تا کهوت و بوورایهوه! وچانیان بو نووسی تا بگهڕیتهوه و ماوهیهک بچهسپتهوه، بهلام ههرگیز نهحاسایهوه! گشت ئیواریهک ئەو دهنگهی شاخهوان وهک بۆرکان له دهروونیدا دهتهقیتهوه. ههز دهکات مهزگ بینی، بهلام دیمهنی نارنجی خۆرنشین ههرگیز نهبینی!

زستانی ۱۹۹۳

شینسکاتابیری سوید

تیبینی:

(ئەم چیرۆکه سالی ۱۹۹۳ نووسراوه و له کتیبی (کوچ) دا سالی ۱۹۹۴ چاپکراوه و بلاو کراوتهوه. کاتی ئەم چیرۆکهم نووسی هیشتا زانیاریهکی ئەوتۆ له بارهی ئەفالهوه ئاشکرا نهبوو، کهسایهتیهکانی ناو ئەم چیرۆکه به شاخهوانیشهوه کردهی خهیالی من بوون، تنها عهلی نهپیت، که مهبهست تیایدا له (عهلی کیمیایی) یه، بهلام ئیستا، که زانیاریهکان ورده ورده دهرده کهون و گۆره به کۆمهلهکان تیزهوهتیری چاره نووسی ئەو ههموو شاخهوان و ئەو ههموو دایک و باوک و برا و خوشک و ئەو ههموو گهنج و پیره مان بو ئاشکرا ده کهن که بردیان و ههرگیز نه گهرا نهوه و ههردهم چاوهروانیان بووین! ئیدی دهرده کهوئ که خهیا لگهی ئیمه چهند ئاوسه بهو رووداوه له گهرا نهوه نه هاتوانه و، ئەو کاره ساته کهسه نه دیدانه مان! له رۆژی مندالانی جیهاندا، گهردیلهکانی جهستهی کۆرپه پیشیلکراوهکانی خۆمانمان له ناو چالهکاندا دۆزیهوه و، دۆزینهوهی ئەو گهردیله، پیمان دهلین ئیدی چاوهروان مهبن، ههرگیز نایانیننهوه! بهلام ئاخۆ دهتوانین چاوهروان نهبین؟! )

تیبینی کوردستان نیت:

ئەم نووسینه بیر و بو چونی خاوه نه کهیهتی، کوردستان نیت له ناوه رۆکه کهی بهرپر سیار نییه.